
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA DEL SINDACO  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 13     Data 26/09/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: NOMINA ENERGY MANAGER DEL COMUNE DI 

CASTELLANA SICULA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL SINDACO 

 Premesso che: 

 la legge di bilancio 2018 recentemente approvata ha stabilito che entro il 2022 gli enti 

locali saranno incentivati a realizzare interventi di efficientamento energetico degli impianti 

di illuminazione pubblica con l’obiettivo minimo al 31 dicembre 2023 di dimezzare i 

consumi elettrici rispetto a quelli del 2015 e 2016; 

 l’art. 19 della legge n. 10/1991 impone ai grandi consumatori di energia di nominare un 

Energy Manager ovvero un tecnico responsabile per la conservazione e l’uso razionale 

dell’energia; 

 questo Comune, con delibera del Consiglio comunale n° 17 del 25/03/2013, ha adottato il 

PAES (Piano di Azione per l’Energia Sostenibile) con il quale l’Amministrazione Comunale ha 

definito gli obiettivi che intende raggiungere, le modalità ed i tempi necessari a perseguirli, 

basando il Piano sui risultati dell’Inventario di Base delle Emissioni (IBE), che rappresenta 

una fotografia della situazione energetica del Comune nell’anno di riferimento (2011), 

dando origine ad attività di studio e pianificazione consistenti nell’analisi dei consumi 

energetici relativi a edifici, attrezzature e impianti comunali, parco auto comunale, 

illuminazione pubblica, edifici residenziali e commerciali, trasporto privato e commerciale e 

trasporto pubblico locale, ottenendo un quadro chiaro dei consumi e delle relative emissioni 

di CO2 all’interno  del  proprio  territorio,  individuando  una  serie  di  azioni  che  

permetteranno di rendere il Comune più efficiente e sostenibile; 

 Il precitato PAES, è stato redatto dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti- Dipendente di questo 

Comune con la qualifica di responsabile del Settore tecnico e che è stato approvato in data 

13/12/2013, dalla Comunità Europea del Patto dei Sindaci, European Commission’s Joint 

Research Centre (JRC); 

 A seguito della pubblicazione sulla GURS n. 55 del 13/12/2013 del “Programma di 

ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia “Promuovere la sostenibilità energetico – 

ambientale nei comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci”, si è reso necessario la 

revisione e aggiornamento del PAES, sempre finalizzato alla riduzione delle emissioni dei 

gas serra allineando l’inventario delle emissioni di base (BEI) al 2011; 

 La revisione del PAES, per i motivi di cui sopra, redatto dallo stesso professionista con la 

collaborazione del RTP costituito dalle Società SWS Engineering Spa (mandataria) e Green 

Future S.r.l. (mandante)”, ed è stato approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 4 del 

29/01/2015 ed dalla Comunità Europea 

 Rilevato che: 

 ai sensi dell’art. 19, comma 3, L. 10/91 i responsabili per la conservazione e l’uso razionale 

dell’energia svolgono le seguenti funzioni: 

1) individuazione delle azioni, degli interventi e delle procedure necessarie per 

promuovere l’uso razionale dell’energia; 

2) predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e degli 

usi energetici finali; 

3) predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dal Ministero ai Soggetti 

beneficiari dei contributi previsti dalla Legge n.10/1991; 

4) validare le relazioni progettuali sul rispetto dei requisiti energetici per i nuovi edifici; 

5) agire come controparte dell’Ente per monitorare il rispetto dei parametri contrattuali 

nella gestione dei contratti servizio energia; 



 accertato che: 

 è opportuno provvedere ad individuare e nominare il responsabile per la conservazione e 

l'uso razionale dell'energia del Comune per tutte le azioni ed interventi necessari al 

perseguimento dello scopo; 

 Questo Comune è dotato di adeguata figura professionale in possesso delle competenze 

tecniche per poter svolgere la funzione di Energy Manager nella persona del PhD. Ing. 

Pietro Conoscenti, dottore di ricerca in Pianificazione ambientale per le infrastrutture di 

trasporto e redattore del PAES di questo Comune; 

 Il dipendente - professionista si è reso disponibile ad accettare l’incarico di che trattasi 

senza oneri per questo Ente. 

 ritenuto pertanto di potere procedere alla nomina di Responsabile per la conservazione e 

l’uso razionale dell’energia del Comune di Castellana Sicula - Energy Manager, ai sensi della 

L. 10/1991, al PhD. Ing. Pietro Conoscenti, dipendente – professionista di questo Comune 

con la funzione di Responsabile di Posizione organizzativa del Settore Tecnico; 

 Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Vista la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

 Vista la L.R. n. 8/2016 e s.m.i.; 

 Vista la legge n. 10/1991 e s.m.i.; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 la determinazione del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 la delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 di revisione della struttura organizzativa del Comune 

di Castellana Sicula; 

 

DETERMINA 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 19 della L 10/91, quale Energy Manager di questo 

Comune il PhD. Ing. Pietro Conoscenti, dipendente di questo Comune con la funzione di 

Responsabile di Posizione organizzativa del Settore Tecnico; 

2) Dare atto che nessun onere economico graverà al bilancio comunale per la nomina di 

che trattasi; 

3) di notificare il presente provvedimento al PhD. Ing. Pietro Conoscenti per gli 

adempimenti consequenziali. 

 

Castellana Sicula, li 26/09/2018 

Il Sindaco 

f.to Francesco Calderaro 
 



 

 

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online attesta che la presente determina è stata affissa all’Albo 

del sito informatico istituzionale del Comune dal _______________________ per quindici giorni consecutivi. 

Castellana Sicula, lì ____________      

Il Responsabile del Servizio  

_______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

del sito informatico istituzionale di questo Comune 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON LINE sul sito WEB 

all'indirizzo: //www.comune.castellana-sicula.pa.it/ per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________  così come previsto dall’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 e s.m.i. 

 

Castellana Sicula, li   __________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

__________________________________ 

Il  Segretario Comunale 

________________________ 

  

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

